**Locusta,** eine Belagerungsmaschine, näher erklärt in e. Tract. de Re milit. et machin. bellie. c. 48 (D.): „Locusta ambulatoria: intus homines ducentes eam, possunt se haerere muro aut prope murum castelli et defendere se a saxis hostium ac missilibus.“

**Locuta,** Sprechzimmer; Haus zu städtischen Verhandlungen, Stadthaus in e. franz. Urf. von 1328 (D.): „ut dicti consules possent locutam seu domum acquirere vel construere, — in qua tractare et audire ac etiam examinare valerent negotia villae.“ S. auch Locutorium.

**Locutorium,** Sprechsaal in Klöstern, in welchem es erlaubt war, mit einander zu reden, Petr. Damian. Epist. 7. 5: „Quid ad haec dicent qui de ecclesia non oratorium, sed locutorium, et non oraculum, sed conciliabulum faciunt.“ Lobinell. Hist. Brit. II. 155: „feci hoc donum — in manu D. Wilhelmi abbatis —, in locutorio ante introi-

tum camerae ejus.“ Lib. Ord. S. Victoris Paris. c. 19 (D): „Quod si aliquid eis specialiter dicendum fuerit, quod nec illic significari possit, nec usque ad tempus locutionis differri, poterit Armarius usque in locutorium regulare educere eos, et illic breviter quod dicendum est intimare;“ c. 34: „In locutorium nullus eat, nisi vocatus ab Abbatore vel Priore;“ c. 38: „Nullus locutorium regulare sine licentia intrare debet, excepto Priore, et Subpriore, et his qui officiis deputati sunt. Ii autem, qui officiis deputati sunt, possunt quidem intrare locutorium, et de his quae necessaria sunt sibi invicem loqui: sed tamen claustrales nullo modo sine licentia ibidem vocare debent. Ipsi etiam ministri quando pro aliqua necessitate ibi ad loquendum ingrediuntur non debent diu si stare, vel sedere, sed quod necessarium habent breviter dicant, et statim exeant —; qui autem accepta licentia locutorium ingrediuntur, non diu ibi sedeant, nec alte loquantur, nec plures ibi conveniant, nisi ad plus quatuor —. Nullus extraneus vel canonicus in locutorium regulare ad loquendum ducatur. Fratres qui licentiam loquendi ad invicem quaerunt, in nullo loco nisi in regulari locutorio loqui possunt. In caeteris locutoriis nullus vocet aliquem de claustralibus, nisi solummodo Abbas et Prior.“ Tabular. Vindocin. chart. 60 (D.): „quae donatio primum facta in locutorio, quod est juxta praescriptorum capitulum monachorum.“ Auch Matth. Paris. p. 631. 661 etc. — Locutorium interius vel privatum, im Lib. Ord. S. Victoris Paris. c. 66 (D); daselbst auch locutorium commune. — L. sacristatum, in Lobinell. Hist. Brit. II. 337: „quas [areas] D. Gualterius deveniens monachus noster dederat nobis — in locutorio sacristarum.“ — Locutorium forinsecum, das vergitterte Sprechzimmer, in welchem Laien empfangen wurden, Thom. Walsingham. p. 257: „Interim ribaldi cum instrumentis claustrum ingredientes, de locutorio forinseco lapides molares — levaverunt.“ Bulle Urban's IV. v. 1263 (b. Wadding.): „locutorium vero sit ex crebris et spisis laniinis ferreis, et forti opere fabricatis. Locatoria autem ad confessiones [Beichtstühle] sicut in ecclesia, vel alio loco competenti.“ S. auch Ingulph. Croyland. p. 867. — Locatoria senestra, das die Nonnen von den Fremden im Sprechzimmer trennende Gatter, Leibnitz Ser. Brunsvic. II. 903: „Frequenter eis feci collationem in ecclesia ante chorum suum, in monastrio et ante fenestram locutoriam.“ — Locutorium oder parlatorium, auch: das Haus oder der Saal, in welchem d. Bürgerschaft ihre Berathungen hält (D.).